
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO DIÁRIA

5946678/1 Benedito Ruy Santos Cabral

Secretário de Estado 
de Desenvolvimento 

Urbano e Obras 
Públicas

0,5

II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 438796
PORTARIA Nº. 417/2019, DE 29 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/248126, de 28/05/2019
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Abraão Castilho de Souza Costa, Matrícula nº. 5948914/1; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Reunião com o Secretário de Estado de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas.
DESTINO: Belém/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 30/05/2019 a 31/05/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 439188
PORTARIA Nº. 413/2019, DE 29 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/240772, de 23/05/2019
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rodrigo Monteiro Spinelli, Matrícula nº. 6016859/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor I.
OBJETIVO: Atender as Solicitações da Câmara Municipal, para Emissão de 
Laudo Referente aos Vários Problemas Apresentados na Obra.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
DESTINO: Augusto Corrêa/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 03/06/2019 a 04/06/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 438867
PORTARIA Nº. 409/2019, DE 29 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/244158, de 24/05/2019
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Abraão Castilho de Souza Costa, Matrícula nº. 5948914/1; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Realizar Vistoria de Construção de Praça Localizada na Aveni-
da Paes de Carvalho, Construção de Centro Cultural Comunitário Diocese 
da Santíssima de Conceição do Araguaia e a Construção do Prédio da 
Câmara Municipal.
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 29/05/2019 a 30/05/52019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 438816
PORTARIA Nº. 414/2019, DE 29 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/242341, de 23/05/2019 
e o Memorando 039/2019, de 29/05/2019 – GAB/SEDOP
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 

abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula nº. 5946678/1; Cargo/
Função: Secretário de Estado Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar Visita Técnica as Obras da Funasa.
DESTINO: Vigia de Nazaré e Colares/PA
DIÁRIA: 0,5 (meia)
DIA: 30/05/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 439065
PORTARIA Nº. 416/2019, DE 29 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/248666, de 28/05/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula n° 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Curuçá/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia)
DIA: 29/05/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 439194
PORTARIA Nº. 415/2019, DE 29 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/242341, de 23/05/2019 
e o Memorando 039/2019, de 29/05/2019 – GAB/SEDOP
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
NOME: Fábio Tadeu Nóvoa de Sousa, Matrícula n°. 55588863/2; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar Visita Técnica as Obras da Funasa.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Vigia de Nazaré e Colares/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 30/05/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 439080

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2019

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 07/2019, tipo “Menor Preço do Lote”, cujo objeto é Aqui-
sição de tubos e demais conexões hidráulicas em PVC/DEFOFO para apli-
cação em manutenção preventiva e/ou corretiva nas redes de distribuição 
dos sistemas de abastecimento de água da COSANPA no Estado do Pará, 
conforme especifi cações contidas no Edital e seus anexos. A abertura re-
alizar-se-á no dia 11 de junho de 2019, às 09h30min (nove e trinta), 
horário de Brasília no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 925802. O Edi-
tal encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos www.
comprasnet.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br.
Belém, 30 de maio de 2019.

Protocolo: 439045

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2019 - COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA 
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade 
com os documentos contidos no bojo do processo administrativo E-Pro-
tocolo nº 2019/230962, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer 


